$ 499,311 496,100 1,343 428 1,440

111年12月31日

非衍生金融負債：

　應付帳款(含關係人) $ 292,828 292,828 - - -

　其他應付款(含關係人) 104,527 104,527 - - -

　存入保證金 1,500 - - 60 1,440

　租賃負債 1,210 1,210 - - -

$ 400,065 398,565 - 60 1,440

〜38〜

倚天酷碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響合

併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險

之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險

合併公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

A.匯率風險之暴險

合併公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如

下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 13,186 30.735 405,272 15,459 30.708 474,715

金融負債

　貨幣性項目

　美金 11,110 30.735 341,466 9,678 30.708 297,192

B.敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)

帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年十二月三十

一日及一一一年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一年十二月三十一日之稅前淨

利(損)將分別變動638千元及1,775千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)其他市價風險

合併公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。合併公司

以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權益證券係

屬策略性投資，合併公司並未積極交易該等投資。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價值

變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5％，民國一一二年度及一一一年

度其他綜合損益金額將分別變動14,080千元及6,212千元。

〜39〜

倚天酷碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十一)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

報導日之負債權益比率如下：

112.12.31 111.12.31
負債總額 $ 587,122 480,675

權益 $ 1,273,596 1,050,026

負債權益比率 %46.10 %45.78

(二十二)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一二年度及一一一年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 112.12.31

存入保證金 $ 1,500 - - 1,500

租賃負債 1,208 (5,130) 7,514 3,592

來自籌資活動之負債總額 $ 2,708 (5,130) 7,514 5,092

111.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 111.12.31

存入保證金 $ 1,546 (46) - 1,500

租賃負債 2,806 (3,468) 1,870 1,208

來自籌資活動之負債總額 $ 4,352 (3,514) 1,870 2,708

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，於民國一一二

年及一一一年十二月三十一日分別持有本公司63.54％及65.51％流通在外股份。宏碁

股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報表。

(二)關係人名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁公司) 係合併公司之母公司及所屬集團

之最終控制者

其他關係人：

Acer America corporation (AAC) 係宏碁公司之子公司

〜40〜

倚天酷碁股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

關係人名稱 與合併公司之關係
Acer Computer Australia Pty. Limited (ACA) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer Co., Ltd. (ATH） 係宏碁公司之子公司

Acer Computer (Far East) Limited (AFE) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer( Singapore) Pte. Ltd. (ACS) 係宏碁公司之子公司

Acer Europe SA (AEG) 係宏碁公司之子公司

ACER INDIA PRIVATE LIMITED (AIL) 係宏碁公司之子公司

[…]

$ 429,958 426,747 1,343 428 1,440

111年12月31日

非衍生金融負債：

　應付帳款(含關係人) $ 257,616 257,616 - - -

　其他應付款(含關係人) 101,328 101,328 - - -

　存入保證金 1,500 - - 60 1,440

　租賃負債 1,210 1,210 - - -

　 $ 361,654 360,154 - 60 1,440

〜37〜

倚天酷碁股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響

本公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風

險之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險

本公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

A.匯率風險之暴險

本公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如

下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 13,186 30.735 405,272 15,459 30.708 474,715

金融負債

　貨幣性項目

　美金 11,110 30.735 341,466 9,678 30.708 297,192

B.敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)

帳款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一

年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1％，而其他所有因素維持

不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利(損)將分別變動638

千元及1,775千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)其他市價風險

本公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。本公司以

公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權益證券係

屬策略性投資，本公司並未積極交易該等投資。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價

值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5％，民國一一二年度及一一

一年度其他綜合損益金額將分別變動14,080千元及6,212千元。

〜38〜

倚天酷碁股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十二)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保

障本公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資

本結構以長遠提升股東價值。

報導日之負債權益比率如下：

112.12.31 111.12.31
負債總額 $ 503,889 418,183

權益 $ 1,273,596 1,050,026

負債權益比率 %39.56 %39.83

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一二年度及一一一年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 112.12.31

存入保證金 $ 1,500 - - 1,500

租賃負債 1,208 (5,130) 7,514 3,592

來自籌資活動之負債總額 $ 2,708 (5,130) 7,514 5,092

111.1.1 現金流量
非現金之
租賃變動 111.12.31

存入保證金 $ 1,546 (46) - 1,500

租賃負債 2,806 (3,468) 1,870 1,208

來自籌資活動之負債總額 $ 4,352 (3,514) 1,870 2,708

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，於民國一一

二年及一一一年十二月三十一日分別持有本公司63.54％及65.51％流通在外股份。宏

碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報表。

(二)關係人名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人及本公司之子公司如

下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁公司) 係本公司之母公司及所屬集團

之最終控制者

酷碁科技(上海)有限公司(GCN) 本公司之子公司

〜39〜

倚天酷碁股份有限公司個體財務報告附註(續)

關係人名稱 與本公司之關係
其他關係人：

Acer America corporation (AAC) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer Australia Pty. Limited (ACA) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer Co., Ltd. (ATH） 係宏碁公司之子公司

Acer Computer (Far East) Limited (AFE) 係宏碁公司之子公司

Acer Computer( Singapore) Pte. Ltd. (ACS) 係宏碁公司之子公司

Acer Europe SA (AEG) 係宏碁公司之子公司

Acer INDIA PRIVATE LIMITED (AIL) 係宏碁公司之子公司